 
Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
TEKNOLOGJI INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI, Niveli II në KSHK, referuar nivelit II të KEK

Individi është i aftë: 
· Të kryejë planifikimin dhe përzgjedhjen e mjeteve, materialeve dhe pajisjeve të punës;
· Të dokumentojë punën, sipas rregullores dhe legjislacionit në fuqi;
· Të zbatojë rregullat e komunikimit me kolegë/eprorë/specialistë të tjerë;
· Të ndjek trajnime për zhvillimin professional;
· Të zbatojë procedurat standarde për montimin e pajisjeve informatike dhe komponentëve të tyre;
· Të kryejë instalimet dhe konfigurimet e pajisjeve informatike;
· Të kryejë kontrollin për instalimet dhe konfigurimet e kryera;
· Të kryejë kabllimin, instalimin dhe konfigurimin e rrjetit;
· Të kryejë kontrollin e rrjetit;
· Të dokumentojë instalimet e kryera;
· Të kryejë identifikimi e defekteve të thjeshta;
· Të zbatojë procedurat e mirëmbajtjes/riparimit/zëvendësimit të pajisjeve kompjuterike;
· Të kryejë dokumentimin dhe raportimin e mirëmbajtjes/riparimit/zëvendësimit të kryer;
· Të kryejë instalimin dhe konfigurimin e software-ve;
· Të kryejë mirëmbajtjen dhe përditësimin e software-ve;
· Të ofrojë mbështetje teknike për përditësimin e platformave multimediale;
· Të marrë informacion nga përdoruesi për problematikat e hasura;
· Të udhëzojë përdoruesin për zgjidhjen e problemeve;
· Të kryejë zgjidhjen e problemeve të thjeshta teknike;
· Të zbatojë kuadrin ligjor dhe rregulloren e brendshme të sigurisë kibernetike dhe përputhshmërisë (Cybersecurity and GRC);
· Të kryejë monitorimin, identifikimin dhe reagimin ndaj qasjeve potencialisht të rrezikshme;
· Të kryejë instalime dhe konfigurime të thjeshta të infrastrukturës IT në funksion të sigurisë së të dhënave;
· [bookmark: _Toc159918250][bookmark: _Toc166139349][bookmark: _Toc166140851][bookmark: _Toc171602249][bookmark: _Toc159918251][bookmark: _Toc166139350][bookmark: _Toc166140852][bookmark: _Toc171602250]Të respektojë standardet dhe legjislacionin shqiptarë në fuqi lidhur me rregullat e sigurimit Teknik;
· [bookmark: _Toc159918259][bookmark: _Toc166139358][bookmark: _Toc166140860][bookmark: _Toc171602258][bookmark: _Toc159918260][bookmark: _Toc166139359][bookmark: _Toc166140861][bookmark: _Toc171602259]Të zbatojë procedurat e dhënies së ndihmës së parë dhe të evakuimin në raste emergjente;
· Të demonstrojë zbatimin e parimeve të zhvillimit të qëndrueshëm të mjedisit.

Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:
Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, niveli II në KSHK, referuar nivelit II të KEK, e pajis individin me Certifikatën profesionale dhe suplementin përkatës të punonjësit gjysmë të kualifikuar (ndihmës) në këtë drejtim. 
Ky kualifikim i jep individit mundësinë që t`i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar në rolin e ndihmësit në TIK në njësitë e tregtimit dhe shërbimit të pajisjeve kompjuterike, si dhe pranë institucioneve apo bizneseve që realizojnë riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve dhe programeve kompjuterike, rrjeteve të komunikimit, si dhe në veprimtari të tjera që lidhen me to. 
Me përfundimin e kualifikimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, niveli II në KSHK, referuar nivelit II të KEK, individi ka të drejtë të vazhdojë arsimimin në nivelin IV, në KSHK, referuar nivelit IV të KEK, në një nga kualifikimet profesionale (dyvjeçare), duke fituar të drejtën e Diplomës së “Maturës Shtetërore Profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve pas të mesme dhe universitare.

Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).

